全小学、长山峪镇中心校蕨菜沟小学、金沟屯镇柳家台小学、长山峪镇二道营小学、长山峪镇中

心校安子岭小学、靳家沟门小学等贫困小学作为捐赠学校，联合上海译文出版社、花城出版社、

天地出版社、以及北京日知图书有限公司，共同捐赠电子书阅读器、电子书、适合儿童和青少年

阅读的纸质书若干，以及打印机、电脑、书架、文具等物资。当年 10 月，公司组织掌阅文学及掌

阅文学作家在内蒙古呼和浩特辖区进行捐赠，覆盖包括清水河县、和林格尔县、土默特左旗、托

克托县、五川县 5 个旗县和赛罕区的 10 所小学，共 3,027 名蒙古族和汉族学生，捐赠包括电子书

阅读器、电子书、纸质书、书架、文具等物资。此外公司还联合真爱梦想公益基金对北京市昌平

区兰各庄村金果果实验小学捐赠了图书和文体用品。

3. 精准扶贫成效

□适用 √不适用

4. 后续精准扶贫计划

√适用 □不适用

公司公益项目将继续在指导单位指导下，联合权威出版机构、其他单位及社会各界持续推进。

在每一所爱心阅读室捐助工作开始前，公司会对当地情况进行详细了解，制定有针对性的捐赠。

首先，对于没有阅读条件的地区，公司会为其创造条件，配备相关设施（网络环境、图书架等）；

掌阅科技股份有限公司

2018 年年度报告

43 / 160

其次，公司会在三年内持续关注捐助的每一间阅读室，根据版权引进情况，做到不定期更新阅读

器中免费提供的数字图书，让受捐地区民众能看到更多、更优质的内容。

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

报告期内，公司积极参加社会公益活动，主动履行社会责任。公司严格遵守法律法规，充分

保障了股东、供应商、客户、员工等利益相关方的合法权益。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

掌阅科技股份有限公司

2018 年年度报告

44 / 160

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条

件股份
360,000,000 89.79   -82,911,536 -82,911,536 277,088,464 69.10

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
360,000,000 89.79   -82,911,536 -82,911,536 277,088,464 69.10

其中：境内非

国有法人持

股

55,066,070 13.74   -15,826,071 -15,826,071 39,239,999 9.79

境内

自然人持股
304,933,930 76.05   -67,085,465 -67,085,465 237,848,465 59.31

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
41,000,000 10.21   82,911,536 82,911,536 123,911,536 30.90

1、人民币普

通股
41,000,000 10.21   82,911,536 82,911,536 123,911,536 30.90

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数
401,000,000 100   401,000,000 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据公司首发前《关于发行前股东对所持股份自愿锁定的承诺》，公司股东王良、刘伟平所

持有的有限售条件的流通股限售期于 2018 年 9 月 21 日届满，解除限售。本次解除限售后，公司

掌阅科技股份有限公司

2018 年年度报告

45 / 160

总股本为 401,000,000 股，其中有限售条件流通股为 292,914,535 股，无限售条件流通股为

108,085,465 股。

根据公司首发前《关于发行前股东对所持股份自愿锁定的承诺》，公司股东天津爱瑞德所持

有的有限售条件的流通股限售期于 2018 年 11 月 21 日届满，解除限售。本次解除限售后，公司总

股本为 401,000,000 股，其中有限售条件流通股为 277,088,464 股，无限售条件流通股为 123,911,536

股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

王良 39,641,411 39,641,411 0 0 首发前限售股 2018 年 9 月 21 日

刘伟平 27,444,054 27,444,054 0 0 首发前限售股 2018 年 9 月 21 日

天津爱瑞德企业

管理咨询合伙企

业（有限合伙）

15,826,071 15,826,071 0 0 首发前限售股 2018 年 11 月 21 日